
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: ODETE FARIAS RODRIGUES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
I. FUNCIONAL: 57209260-1
DATA INICIO: 03.12.2018
DATA TÉRMINO: 04.12.2018
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 3706/18 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de trabalhos de Sindicância
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: ODETE FARIAS RODRIGUES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
I. FUNCIONAL: 57209260-1
DATA INICIO: 19.11.2018
DATA TÉRMINO: 21.11.2018
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3707/18 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de trabalhos de Sindicância
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: LAIRSON CABRAL DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE TECNICO A
I. FUNCIONAL: 3183408-1
DATA INICIO: 19.11.2018
DATA TÉRMINO: 21.11.2018
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3670/18 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião referente à Sindicância
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ODETE FARIAS RODRIGUES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
I. FUNCIONAL: 57209260-1
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 20.12.2018

QUANTIDADE: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)PORTARIA N° 
3671/18 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião referente à Sindicância
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
I. FUNCIONAL: 57192832-2
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 20.12.2018
QUANTIDADE: 03 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3672/18 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião referente à Sindicância
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: LAIRSON CABRAL DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE TECNICO A
I. FUNCIONAL: 3183408-1
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 20.12.2018
QUANTIDADE: 03 e ½ (três e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 389900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 559/2017 – CGP/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2017/197634
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 02/05/2017 a 28/10/2017
à servidora, Carla Lúcia Gordo, matricula nº 54195021/1, ocu-

pante do cargo de Monitor, lotada na DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda,

PORTARIA Nº. 278/2017 – CGP/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2017/108785
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 09/03/2017 a 04/09/2017
à servidora estatutária, de Livre Nomeação/Comissão, Karime 
Ferreira Gomes, matricula nº 7060201/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Projetos lotada na Diretoria de Assistência Social - 
DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390032

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3607/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO ROBERTO MENDES CAVALLEIRO DE 
MACEDO FILHO, matrícula nº 5933913/3, para responder pela 
Diretoria de segurança Alimentar e Nutricional/DISAN/SEASTER, 
em substituição do titular RUBENS LUIZ PROENCA CORDEIRO, 
matrícula nº 3201937/2, que se encontra afastado no gozo de 
suas férias no período de 03/12/2018 a 02/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3608/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5912544/1, para responder pela CEPGT/SEASTER, em substi-
tuição da titular SANDRA REGINA MARIA MARGALHO FIGUEIRE-
DO, matrícula nº 5895521/3, que se encontra afastada no gozo 
de suas férias no período de 03/12/2018 a 02/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 3612/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado 
no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CAR-
VALHO, matrícula nº 5896110/1, para responder pela CPSE-MC/
SEASTER, em substituição da titular NORMA MIRANDA BARBO-
SA, matrícula nº 5573858/2, que se encontra afastada no gozo 
de suas férias no período de 10/12/2018 a 08/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de dezembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 390045

.

.

.

PORTARIA N°. 3284/2018– SEASTER, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Diário Ofi cial Nº 33.745, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 385763
Em nome da Servidora: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS 
(DIARIA)
Onde se lê: Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIASCargo: 
GERENTEMatricula Nº 8049135/1

Leia-se: Nome: MARIA MONTEIRO RODRIGUESMatricula Nº 
3194191/1 Cargo: PROFESSOR
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO

 N° 28/2016/SEASTER
Objeto: O presente termo aditivo refere-se à implantação de 
infraestrutura de Fibra Optica SINE CASTANHAL e manutenção 
de serviços de Link de dados da fi bra e internet, supressão de 
serviço, atualização de valor consequente da mudança do meio 
de rádio para fi bra óptica, conforme proposta de nº. 217/2018 
da PRODEPA.
Data de Assinatura: 08/11/2018
Valor Implantação SINE CASTANHAL: R$ 18.474,48
Valor Mensal: R$ 29.260,20
Valor global: R$ 175.561,20
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.333.1436.8355
Ação Detalhada: 233.034
Fonte: 0101002877
Contratado:Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administra-
tivo do Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66820-000
Telefone: (91) 3344-5230
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 389799

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N°. 2018/222956/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº. 
2018/222956/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrô-
nico nº. 030/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, 
incluindo o fornecimento de peças de reposição, nos municípios 
de Belém, Marabá, Santarém e Altamira;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifesta-
ção do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°. 
204/2018/NUJUR/SEASTER (fl s. 297/301), opinando pela ho-
mologação do lote 01, adjudicado em favor da empresa Polo 
Comércio Refrigeração e Representação Ltda., pelo valor global 
anual estimado de R$109.999,86, e do lote 04, adjudicado em 
favor da empresa MB da Cruz Serviços de Refrigeração - EIRELI, 
pelo valor global anual estimado de R$12.466,00, uma vez de-
monstrada a regularidade das propostas vencedoras, bem como 
a idoneidade das fi rmas adjudicatárias;
CONSIDERANDO que em relação aos lotes 02 e 03 não foi possí-
vel obter nenhuma proposta válida, recomendando-se sejam os 
referidos lotes declarados fracassados, impondo-se a realização 
de novo certame licitatório para a contratação dos serviços, caso 
persista o interesse na contratação dos mesmos;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado fi nal do Pregão Eletrônico n°. 
030/2018/SEASTER, adjudicado em favor das empresas Polo 
Comércio Refrigeração e Representação Ltda. (lote 01 – Belém), 
pelo valor global anual estimado de R$109.999,86, e MB da Cruz 
Serviços de Refrigeração - EIRELI, (lote 04 – Altamira) pelo valor 
global anual estimado de R$12.466,00, uma vez evidenciada a 
regularidade das propostas vencedoras, bem como a idoneidade 
das fi rmas adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 9°, V, 
do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
II - DECLARAR fracassados os lotes 02 - Santarém e 03 - Marabá 
do edital do Pregão Eletrônico n’’, 030/2018/SEASTER, conside-
rando a ausência de propostas válidas, determinando a adoção 
das providências necessárias para a realização de novo certame 
licitatório destinado à contratação dos serviços.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 389908

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3617/2018 

 SEASTER, 04 DE DEZEMBRO DE 2018
Nome: MARIA GRACIETE FERREIRA DIAS
Cargo: SECRETARIA DE CONSELHOMatrícula: 8000668/1
Origem: BELÉM/PADestino: RECIFE/PE
Período: 10 a 12/12/2018Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar de reunião Trimestral e descentralizada 
do Conselho Nacional etc.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 390024


